
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 

konec čtyřleté volební periody je příležitostí k bilancování toho, co jsme v Pardubickém kraji dosáhli, jak 

funguje spolupráce obcí na půdorysu našeho sdružení a také kam dále směřovat naši činnost. Za uplynulou 

dobu se podařilo vytvořit funkční model zastupování obcí v kraji, který nyní spěje k podpisu memoranda o 

spolupráci mezi krajem a naším sdružením. Mám velkou radost z toho, že Pardubický kraj nyní patří mezi 

ty, které venkov podporují skutečně intenzivně, a to nejen formou financí, ale také aktivitou vedení kraje ve 

prospěch samospráv. Posledním obdobným momentem bylo nedávné odložení návrhu snížení financování 

matrik v menších obcích, na němž má lví podíl také hejtman kraje Martin Netolický. To, že souznění a 

spolupráce našich obcí s Pardubickým krajem je vzorem pro ostatní však není zásluhou našeho sdružení 

jako celku, ale především obětavých starostek a starostů, kteří naši činnost v kraji vedou i propagují. Jim i 

Vám přeji to nejlepší volební skóre. Těm z Vás, kteří svoji službu aktuálně končí, děkuji za věrnost naší 

značce a spolupráci ve prospěch obcí i venkova. 

 Tomáš Chmela, výkonný ředitel SMS ČR 

 

INFORMACE Z ÚŘADU PARDUBICKÉHO KRAJE  

 O matrikách se bude ještě jednat. Není nutné situaci hrotit, shoduje se 

hejtman s ministrem vnitra - Samostatným tématem při návštěvě ministra 

vnitra Jana Hamáčka v Pardubickém kraji byla problematika financování a 

samotného fungování matričních úřadů měst a obcí. Původní ministerský 

plán na utlumování jejich činnosti, který byl předložen ještě minulé vládě, 

se pozastavuje a budou dále rozebírány jeho klady a zápory. Hejtman 

Netolický se s ministrem Hamáčkem dohodli na tom, že původní plán by finančně poškodil především 

menší obce.  Na Konferenci Venkov 2018 ve Strážnici, která se konala v termínu 19. – 21. září, jednal 

Martin Netolický na toto téma s předsedou SMS ČR Stanislavem Polčákem a dalšími představiteli měst 

a obcí. „O závěrech středečního jednání s územními partnery jsem pana ministra informoval. Naštěstí 

chce naslouchat potřebám českého a moravského venkova a vnímá citlivost tématu pro starosty měst a 

obcí a chce na dané téma ještě vést diskuzi. Za mne je toto jednoznačně jediný možný a zcela správný 

přístup,“ dodal k tématu hejtman Martin Netolický. Bližší info zde. 

 Obec Poříčí u Litomyšle pečuje o zeleň nejlépe v celé Evropě – Letošní ročník prestižní evropské 

soutěže Entente Florale ovládla obec Poříčí u Litomyšle. Vítězná obec v čele s panem starostou 

Františkem Bartošem si v irském městě Tullamore převzala zlatou medaili za péči o veřejné prostranství 

a zeleň. Ve finálovém klání zápolilo celkem 12 obcí z celé Evropy. Společně s vítěznou obcí Poříčí 

reprezentovali Českou republiku v Irsku také zástupci Pardubického kraje v čele s hejtmanem Martinem 

Netolickým, členové Senátu Parlamentu ČR a velvyslanec ČR v Irsku Petr Kynštetr. „Už jen samotný 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   ŘÍJEN 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV PARDUBICKÉHO KRAJE 

Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 

https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy/98054/o-matrikach-se-bude-jeste-jednat-neni-nutne-situaci-hrotit-shoduje-se-hejtman-s-ministrem-vnitra


2 
 

postup do finále a zisk Zelené stuhy ČR je pro Poříčí a celý náš kraj velkým úspěchem. Zisk zlaté medaile 

je však naprosto výjimečnou událostí pro celou Česko u republiku. Věřím, že i to bude motivací pro další 

obce z našeho kraje, aby v příštím roce podaly přihlášku do krajské 

vesnice roku,“ uvedl hejtman Martin Netolický. „Samotná obec je 

velmi zelená a mám velkou radost, že o ni pečuje velmi svědomitě. 

Vzhledem k tomu, že po našem kraji a celé zemi jezdím poměrně 

hodně, tak vidím, že ne každý dokáže o zeleň pečovat,“ řekl hejtman 

Netolický. Vítězné obci v čele s panem starostou Františkem 

Bartošem velice gratulujeme! Bližší info zde. 

 Správný starosta musí umět získat pro obec peníze. Včelákov může jít ostatním příkladem - 

Hejtman Pardubického kraje Martin Netolický navštívil v rámci pravidelných výjezdů po regionu 

Včelákov na Hlinecku. „O Včelákovu nebylo dříve příliš slyšet, přestože problémů zde bylo relativně 

hodně včetně stavu silniční sítě. Úlohou starosty je nejen koordinovat život v obci, ale také shánět 

finanční prostředky na obnovu majetku, který není sice přímo obecní, ale se životem v obci nedílně 

souvisí. V posledních čtyřech letech vnímám zásadní změnu pod vedením pana starosty Pejchy, protože 

se nám podařilo navázat přímý kontakt a výsledky se postupně dostavují,“ uvedl hejtman Martin 

Netolický. Více informací zde. 

 

Více informací zde.  

 

 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

 Vyhlášení dotačního řízení Pardubického kraje v oblasti podpory sociálních služeb na rok 2019 - 

Cílem dotačního řízení je poskytnutí účelové dotace na podporu sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 

Sb., ve znění pozdějších předpisů, která je určena na financování nákladů souvisejících s poskytováním 

základních druhů a forem sociálních. Žádost o účelovou dotaci je možné podat v termínu od 1. října do 

31. října 2018. Více informací k dotačnímu programu zde. 

 Letošní rok je pro dobrovolné hasiče rekordní. Kraj uvolňuje dalších 3,2 milionů na modernizaci 

techniky - Rada Pk schválila poskytnutí finančních prostředků v rámci druhého kola krajského 

dotačního programu na pořízení požární techniky a zásahového vybavení v hodnotě 3,2 milionu korun 

105 žadatelům. V rámci prvního kola byla rozdělena částka 2,5 milionu korun 55 obcím. Více informací 

o dotačních programech Pardubického kraje zde. 

 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

 SMS ČR otevřelo debatu o vyšším růstu odměn zastupitelů - Předseda Stanislav Polčák a výkonný 

ředitel SMS ČR Tomáš Chmela se vyjádřili k připravovanému nařízení vlády, kterým se mění nařízení 

č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků. Podle údajů 

zveřejněných Českým statistickým úřadem byla v roce 2016 průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců 

v České republice v národním hospodářství 27 575 Kč, v roce 2017 poté činila 29 504 Kč. Nárůst hrubé 

měsíční mzdy tak dosáhl 7 %.  Na jaře tohoto roku tedy MV připravilo návrh, kdy do mezirezortního 

připomínkového řízení vstoupily dvě varianty novely, a sice navýšení o 5 nebo o 7 %. SMS ČR se v 

tomto řízení postavilo za obce, striktně odmítlo zcela neopodstatněnou 5 % variantu a navrhlo dokonce 

variantu navýšení o 10 %. Ze strany zástupců MV se naše argumenty setkaly s kladnou odezvou. 

Závěrem celého jednání je především konstatování, že obě strany jsou nakloněny další diskuzi o 

https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy/98076/porici-pecuje-o-zelen-nejlepe-v-cele-evrope
https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy/98039/spravny-starosta-musi-umet-ziskat-pro-obec-penize-vcelakov-muze-jit-ostatnim-prikladem
https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy
https://deska.pardubickykraj.cz/dotacni-programy
http://deska.pardubickykraj.cz/dotacni-programy


3 
 

problematice odměňování volených zastupitelů a vnímají ji jako velmi aktuální. SMS ČR ji považuje za 

zcela zásadní. Bližší info zde. 

 Velká nabídka benefitů pro naše členy - Členské benefity poskytujeme všem zástupcům obcí i 

organizací, kteří mají řádně uhrazen roční členský příspěvek. Jedná se o nejrůznější slevy, možnost 

společné aukce energií, nocleh v centru Prahy zdarma atd. Snahou SMS ČR je služby dále rozšiřovat. 

Seznam členských benefitů a bližší informace naleznete po přihlášení na webových stránkách zde.  

 Možnost zapojit se do solidární sbírky na pomoc obci Prameny stále trvá – Konání veřejné sbírky 

s cílem řešit těžkosti vzniklé nezdarem investičního projektu obce Prameny bude trvat do letošních 

Vánoc. Bližší informace ke vzniku a vývoji dluhu obce a k solidární sbírce naleznete na webu SMS ČR. 

 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS, AKCE V PARDUBICKÉM KRAJI 

 Krajský seminář SMS ČR Pardubického kraje 

představil novou službu – Dne 18. září 2018 se se ve městě 

Sezemice konal krajský seminář SMS ČR Pardubického 

kraje. Hlavními tématy byly 

možnosti a potřeby obcí SMS ČR 

pro plánovacím období EU 2021 

– 2027, aktuality a dosavadní 

zkušenosti z praxe s GDPR, představení služby „Pomáháme obcím s veřejnými 

zakázkami“. Metodická podpora při zadávání veřejných zakázek spočívá v bezúplatném poskytnutí 

kompletní vzorové dokumentaci pro administraci veřejných zakázek malého rozsahu a zjednodušeného 

podlimitního řízení, a to od výzvy pro podání nabídek a zadávací dokumentace až po rozhodnutí 

zadavatele. Na to navazuje možnost nechat si provést kontrolu vyplněné vzorové dokumentace. Více o 

této nové službě na webových stránkách SMS ČR v sekci Členské benefity. 

 Jednání krajského předsednictva – V polovině září se uskutečnilo jednání krajského předsednictva. 

Hlavním tématem byl stav komunikací v Pardubickém kraji s důrazem na 

dálnici D35. Toto téma jsme řešili se zástupci Ředitelství silnic a dálnic a 

Správy a údržby silnic Pardubického kraje. Jak se může SMS ČR zapojit do 

problematiky a hájit zájmy dotčených obcí? Tím se bude krajské 

předsednictvo Pardubického kraje i nadále zabývat. Aktuality můžete 

sledovat na webu SMS ČR Pardubického kraje. 

 Série 10 webinářů – online seminářů v oblasti metodicko-právního poradenství – SMS ČR nabízí 

zástupcům všech obcí I. typu novou aktivitu. Webináře jsou zdarma a stačí Vám pouze připojení 

k internetu. Nejbližší webinář se bude konat dne 12 října na téma „Obec jako zřizovatel právnických 

osob a její vystupování jako společníka v obchodních korporacích.“ Registraci je možné provést zde. 

Registrací se automaticky přihlašujete na všech 10 webinářů. Přihlášení účastníci vždy obdrží email k 

aktuálnímu webináři včetně odkazu k připojení. Webinář můžete shlédnout i později, záznam bude 

aktivní po dobu 1 týdne. Více informací o připravovaných webinářích zde. 

 

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1744-sms-cr-otevrelo-debatu-o-vyssim-rustu-odmen-zastupitelu
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/clenske-benefity
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1724-sms-cr-vyhlasilo-celostatni-sbirku-na-pomoc-zadluzene-obci-prameny
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
https://www.smscr.cz/cz/kraje/51-pardubicky-kraj
https://goo.gl/forms/0EJToe7i3UiY5pKz1
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22metodicko---pravni-por/


4 
 

VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

 Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

 Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Vzorové dokumenty pro administraci veřejných zakázek 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

 Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní, dotační, a krizovou poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních 

a evropských zdrojů 

 

 Služba nocleh v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. 

Členové SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017.  V případě zájmu 

kontaktujte organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

 Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Pardubického kraje: 

o Jozef Petrenec, předseda, starosta@dritec.cz, tel. 606 660 233 

o Zuzana Tvrzníková, místopředsedkyně, ouzamrsk@email.cz, tel. 724 191 881 

o Tomáš Dubský, člen, obec.vysocina@tiscali.cz, tel. 602 149 095 

o Pavel Eliáš, člen, starosta@ceskehermanice.cz, tel. 724 186 294 

o Ing. Petr Mareš, Ph.D., člen, urad@cervenavoda.cz, tel. 465 626 212 

o Mgr. Petr Schmied, člen, starosta@krouna.cz, tel. 605 294 759 

o Martin Staněk, člen, martin.stanek@sezemice.cz, tel. 606 660 237 

o Bc. Kristýna Vodrážková, regionální manažerka, vodrazkova@smscr.cz, tel. 

608 980 091  

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY PARDUBICKÉHO KRAJE 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/dotacni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/krizova-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:starosta@dritec.cz
mailto:ouzamrsk@email.cz
mailto:obec.vysocina@tiscali.cz
mailto:starosta@ceskehermanice.cz
mailto:urad@cervenavoda.cz
mailto:starosta@krouna.cz
mailto:martin.stanek@sezemice.cz
mailto:vodrazkova@smscr.cz

